
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Unità Ufficio Stampa 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Presidenza – Unità Ufficio Stampa 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 

PROVVEDIMENTO 

Oggetto: Decisione di contrattare avente ad oggetto l’affidamento diretto per l’acquisizione urgente 

di strumentazione tecnica necessaria per le attività dell’Ufficio Stampa. 

 

IL RESPONSABILE 

 

a) VISTO il Decreto Legislativo 04/06/2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 129 in data 

06/06/2003; 

b) VISTO il Decreto Legislativo 31/12/2009, n. 213, recante "Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165"; 

c) VISTO il Decreto Legislativo n. 218 del 25 novembre 2016 recante “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

d) VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

e) VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 

2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. 

AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

f) VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 

0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

g) VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato «Codice dei Contratti Pubblici» (per il 

seguito, Codice), pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 

del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto 

legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 

h) VISTO il d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Codice dei contratti”, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra 

richiamato; 

i) VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla 

G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

j) VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive 

modifiche introdotte dal d.lgs. 25/5/2016 n. 97; 

k) VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare 

l'articolo 26 (Acquisto di beni e servizi); 

l) VISTO il DL 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

m) VISTO il DL 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 

135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini”; 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Unità Ufficio Stampa 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Presidenza – Unità Ufficio Stampa 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 

n) VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di 

attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con deliberazione n. 1096 

del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con 

deliberazione n.1007 dell’11/10/2017; 

o) VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 

approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, nonché il vigente Codice di comportamento 

del CNR approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

p) VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2022-2024 del Consiglio Nazionale delle Ricerche, adottato ai sensi della legge 6 novembre 

2012 n. 190, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR, n. 90/2022 

– Verbale 453 del 22 marzo 2022; 

q) VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26/10/2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con delibera del Consiglio n. 206 

del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 

10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019 n. 32, convertito con legge 14/06/2019 n. 55; 

r) VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitale» , convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 

120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per 

gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte 

alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19; 

s) VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 recante «Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, che ha modificato, in parte, le disposizioni contenute nel decreto legge 

sopra richiamato relativamente alla disciplina transitoria prolungata al 30/06/2023 ed agli 

importi relativi agli affidamenti diretti; 

t) VISTA la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010, nonché il DL n. 187/2010, convertito nella Legge 

n. 217 del 17/12/2010, che introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi alle commesse pubbliche; 

u) VISTO il Provvedimento n.102 del Direttore Generale del CNR Prot. 0046788/2019 del 

27/06/2019, relativo all’esecuzione della delibera 98/2019 come rettificata e integrata dalla 

delibera n.144 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 maggio 2019 

– Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale dell’Ente; 

v) VISTO il provvedimento di costituzione Unità “Ufficio Stampa” n. 152 del 30/09/2019 e 

successive rettifiche n. 159 del 02/10/2019 e n. 69 del 02/12/2021; 

w) VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 101 del 01/10/2022 avente ad oggetto il 

conferimento al Dr. Emanuele Guerrini dell’incarico di Responsabile dell’Unità “Ufficio 

Stampa” afferente funzionalmente alla Presidenza, con conseguente attribuzione di deleghe 

di firma e di funzioni inerenti le attività della struttura; 

x) VISTO il provvedimento del Direttore Generale prot. 0087398/2022 del 28/11/2022 recante 

[Delega di competenze e relative funzioni inerenti gli adempimenti dell’Unità Ufficio 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Unità Ufficio Stampa 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Presidenza – Unità Ufficio Stampa 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 

Stampa, afferente funzionalmente alla Presidenza - Nomina del Responsabile dei 

procedimenti dell’Unità Ufficio Stampa, ai sensi dell’art. 5 della Legge n.241 del 1990], per 

la gestione diretta delle risorse finanziarie, con adozione di atti e provvedimenti 

amministrativi esercitando i poteri di spesa fino ad un massimo di € 40.000,00; 

y) CONSIDERATO che nel 2023 cade il centesimo anniversario del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, istituito come ente morale con Regio decreto n. 2895 del 18 novembre 1923, e tale 

importante anniversario verrà celebrato con iniziative ed eventi di carattere istituzionale; 

z) CONSIDERATO che si ritiene necessario ed urgente provvedere all’acquisizione di 

strumentazione tecnica quali telecamere, microfoni, luci, etc., di adeguato livello 

prestazionale, per consentire lo svolgimento delle attività dell’Ufficio Stampa per le 

produzioni audio-visive in vista delle celebrazioni del Centenario dell’Ente; 

aa) CONSIDERATO che la ditta Fotoforniture Guido Sabatini Srl si è resa disponibile a 

fornire i materiali richiesti a prezzi di mercato in tempi compatibili con quelli prospettati 

dal CNR; 
bb) VISTO il preventivo di spesa n. 456/2022 in data 08/11/2022, prot. AMMCEN n. 

0088560/2022 del 01/12/202 richiesto all’operatore economico Fotoforniture Guido Sabatini 

Srl - P.Iva 06451061003 - che espone l’importo di € 9.816,88 (oltre IVA) per la fornitura di 

strumentazione tecnica per produzioni audio-video; 

cc) VALUTATA la congruità della spesa in seguito ad una indagine di mercato svolta tramite 

consultazione dei cataloghi presenti sul MePa; 

dd) RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione dei beni suindicati, necessari per 

consentire lo svolgimento delle attività dell’Unità Ufficio Stampa; 

ee) VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad un 

affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePa), con invito all’operatore economico Fotoforniture Guido 

Sabatini Srl precedentemente indicato, iscritto al bando MEPA/Beni/“Fotografia, ottica, 

audio e video”; 

ff) CONSIDERATO, altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi 

di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

gg) VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

avente ad oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per 

gli acquisti inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

hh) VISTO il Bilancio di previsione del CNR per l’esercizio finanziario 2022, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21/12/2021 con deliberazione n. 193/2021 

Verbale n. 446; 

ii) ATTESTATA la sussistenza della copertura finanziaria delle spese suddette a valere sugli 

stanziamenti iscritti in conto competenza 2022 sul CdR ASR.202.000 (Unità Ufficio Stampa), 

GAE P0000001 - voci del piano 22017 “Altro hardware non altrimenti classificabile” e 

13017 “Altri beni e materiali di consumo”; 

jj) RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare la relativa procedura amministrativa 

funzionale all’affidamento della fornitura in argomento; 

DISPONE  

1. L’ordine diretto di acquisto all’operatore economico Fotoforniture Guido Sabatini Srl, 

tramite ODA sul MePa, per l’acquisizione della strumentazione tecnica ed il materiale 

indicato nelle premesse, valore del contratto € 9.816,88 oltre IVA; 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Unità Ufficio Stampa 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Presidenza – Unità Ufficio Stampa 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 

2. La nomina della Sig.ra Emanuela Guadalupi - DCSR Ufficio Servizi Generali - quale 

Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in argomento. Il RUP procederà alla 

richiesta dei CIG ai sensi del DPCM 24/12/2015; 

3. Che gli affidamenti di cui al presente provvedimento siano soggetti all’applicazione delle 

norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 

giorni all’emissione del certificato di regolare esecuzione ovvero dalla data di registrazione 

della fattura elettronica; 

4. Di impegnare provvisoriamente le sottonotate spese a valere sugli stanziamenti iscritti in 

conto competenza 2022 sul CdR ASR.202.000 (Unità Ufficio Stampa) come nel seguito 

indicato, per importo totale pari ad € 11.976,60: 

voce del piano   22017 “Altro hardware non altrimenti classificabile” 

Importo   € 11.572,60 

 

voce del piano   13017 “Altri beni e materiali di consumo” 

Importo   € 404,00 

 

5. Di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 

del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice laddove previsto. 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Il Responsabile 

Dr. Emanuele Guerrini  

 

 

 


		2022-12-01T16:52:32+0100
	Emanuele Guerrini




